
Совет депутатов муниципального образования -  

Сотницынское сельское поселение  

Сасовского муниципального района 

Рязанской области 

РЕШЕНИЕ 

 
 

От 19 ноября 2018 г. № 9 

 

 
О проекте внесения изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области и назначение публичных слушаний 

 

 

 

В целях приведения Устава муниципального образования – Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области в 

соответствии с Федеральными законами №131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Совет депутатов муниципального образования - Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области РЕШИЛ: 

1. Принять проект о внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области (приложение № 1). 

2. Опубликовать проект о внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области в установленном порядке. 

3. Провести 3 декабря 2018 года в 14-00 часов в актовом зале администрации 

Сотницынского сельского поселения публичные слушания по проекту о внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования – Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области 

расположенного по адресу: Рязанская область, Сасовский район, п. Сотницыно, ул. 

Ленина, д.1. 

4. С целью подготовки и проведения публичных слушаний утвердить 

организационную комиссию в следующем составе (приложение № 2). 

5. Утвердить порядок учета предложений к проекту о внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования – Сотницынское сельское 

поселение Сасовского муниципального района и участия граждан в его обсуждении 

(приложение № 3). 

6. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в совместном 

периодическом печатном средстве массовой информации Совета депутатов 

муниципального района Рязанской области и администрации муниципального 

образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального 



района Рязанской области «Информационный бюллетень Сотницынского сельского 

поселения» и вступает в силу после официального опубликования.  

 

 

 

Председатель Совета депутатов,  

Глава муниципального образования – 

Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района  

Рязанской области                                                                                             С.А. Лыдин  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 к решению Совета депутатов  

муниципального образования –  

Сотницынское сельское поселение 

 Сасовского муниципального района  

Рязанской области  

от 19.11.2018 № 9 

 

 

 
Проект о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования – 

Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области 

 

1.1. в части 1 статьи 6: 

а) пункт 11 признать утратившим силу; 

б) дополнить пунктом 16 следующего содержания: 

«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О 

защите прав потребителей».»; 

1.2. статью 7 дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. В случае, если в соответствии с федеральным законом и (или) законами 

Рязанской области полномочия федеральных органов государственной власти, 

органов государственной власти Рязанской области переходят к органам местного 

самоуправления муниципального образования – Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области, правовые акты органов 

исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных органов 

исполнительной власти, правовые акты краевых, областных, городских (городов 

республиканского подчинения) Советов народных депутатов или их 

исполнительных комитетов, краевых, областных, городских (городов федерального 

значения) администраций, правовые акты органов государственной власти 

Рязанской области, полномочия по принятию которых перешли к органам местного 

самоуправления муниципального образования – Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области, действуют в части, не 

противоречащей законодательству Российской Федерации, до принятия органами 

местного самоуправления муниципального образования – Сотницынское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области и вступления в 

силу муниципальных правовых актов, регулирующих соответствующие 

правоотношения. Со дня вступления в силу муниципальных правовых актов, 

регулирующих соответствующие правоотношения, ранее принятые правовые акты 

органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных органов 

исполнительной власти, правовые акты краевых, областных, городских (городов 

республиканского подчинения) Советов народных депутатов или их 



исполнительных комитетов, краевых, областных, городских (городов федерального 

значения) администраций, правовые акты органов государственной власти 

Рязанской области, которыми урегулированы такие правоотношения, не 

применяются. 

В случае, если в соответствии с федеральным законом или законами 

Рязанской области полномочия органов местного самоуправления муниципального 

образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области переходят к федеральным органам государственной 

власти или органам государственной власти Рязанской области, правовые акты 

органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных органов 

исполнительной власти, правовые акты краевых, областных, городских (городов 

республиканского подчинения) Советов народных депутатов или их 

исполнительных комитетов, краевых, областных, городских (городов федерального 

значения) администраций, правовые акты органов государственной власти 

Рязанской области, правовые акты местных Советов народных депутатов и местных 

администраций районов, городов, районов в городах, поселков, сельсоветов, 

сельских населенных пунктов, муниципальные правовые акты, полномочия по 

принятию которых перешли к федеральным органам государственной власти, 

органам государственной власти Рязанской области, действуют в части, не 

противоречащей законодательству Российской Федерации, до принятия 

федеральными органами государственной власти, органами государственной власти 

Рязанской области и вступления в силу правовых актов Российской Федерации, 

правовых актов Рязанской области, регулирующих соответствующие 

правоотношения. Со дня вступления в силу правовых актов Российской Федерации, 

правовых актов Рязанской области, регулирующих соответствующие 

правоотношения, ранее принятые правовые акты органов исполнительной власти 

РСФСР, правовые акты федеральных органов исполнительной власти, правовые 

акты краевых, областных, городских (городов республиканского подчинения) 

Советов народных депутатов или их исполнительных комитетов, краевых, 

областных, городских (городов федерального значения) администраций, правовые 

акты органов государственной власти Рязанской области, правовые акты местных 

Советов народных депутатов и местных администраций районов, городов, районов в 

городах, поселков, сельсоветов, сельских населенных пунктов, муниципальные 

правовые акты, которыми урегулированы такие правоотношения, не применяются.»; 

1.3. часть 2 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

«2. Выборы депутатов Совета депутатов муниципального образования – 

Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области проводятся в соответствии с законом Рязанской области от 05.08.2011 № 

63-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа муниципального 

образования в Рязанской области».»; 

1.4. дополнить статьей 10.1 следующего содержания: 

«Статья 10.1. Сход граждан 



1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», сход граждан может проводиться: 

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ муниципального 

образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области, в состав которого входит указанный населенный пункт, 

влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории 

другого поселения; 

2) в населенном пункте, входящем в состав муниципального образования – 

Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на 

территории данного населенного пункта; 

3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры 

старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного 

прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта. 

2. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в 

целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении 

конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной 

службе. 

3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при 

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей 

населенного пункта или муниципального образования – Сотницынское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области. Решение такого 

схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины 

участников схода граждан.»; 

1.5. дополнить статьей 12.1 следующего содержания: 

«Статья 12.1. Староста сельского населенного пункта 

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления 

муниципального образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области и жителей сельского населенного пункта 

при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, 

расположенном в муниципальном образовании – Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области, может назначаться староста 

населенного пункта. 

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов 

муниципального образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области, в состав которого входит данный 

сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского 

населенного пункта и обладающих активным избирательным правом. 

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим 

государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может 



состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними 

отношениях с органами местного самоуправления муниципального образования – 

Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области. 

Законом Рязанской области с учетом исторических и иных местных традиций 

может быть установлено иное наименование должности старосты сельского 

населенного пункта. 

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной 

службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять 

лет. 

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно 

по решению Совета депутатов муниципального образования – Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области, в состав 

которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода 

граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 

1 – 7 части 7.2 статьи 22 настоящего Устава. 

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него 

задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления муниципального 

образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области, муниципальными предприятиями и учреждениями и 

иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском 

населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, 

собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий 

обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов 

муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению 

органами местного самоуправления муниципального образования – Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в 

доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного 

самоуправления муниципального образования – Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области; 

4) содействует органам местного самоуправления муниципального 

образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области в организации и проведении публичных слушаний и 

общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном 

пункте; 



5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные настоящим 

Уставом и (или) нормативным правовым актом Совета депутатов муниципального 

образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области в соответствии с законом Рязанской области. 

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского 

населенного пункта могут устанавливаться настоящим Уставом и (или) 

нормативным правовым актом Совета депутатов муниципального образования – 

Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области в соответствии с законом Рязанской области.»; 

1.6. пункт 16 части 1 статьи 21 признать утратившим силу; 

1.7. пункт 1 части 18 статьи 24 изложить в следующей редакции: 

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в 

управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении 

совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных 

объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, 

зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или 

общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного 

потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме 

участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа 

организации на основании акта Президента Российской Федерации или 

Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе 

интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной 

комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является 

муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования 

полномочий учредителя организации или управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); 

иных случаев, предусмотренных федеральными законами;»; 

1.8. статью 47 изложить в следующей редакции: 

«Статья 47. Средства самообложения граждан 

1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи 

граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. 

Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной 

величине равным для всех жителей муниципального образования – Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области 

(населенного пункта, входящего в состав муниципального образования – 

Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не 

может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального 

образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области (населенного пункта, входящего в состав муниципального 



образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области) и для которых размер платежей может быть уменьшен. 

2. Вопросы введения и использования, указанных в части 1 настоящей статьи 

разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случае, 

предусмотренном пунктом 2 части 1 статьи 10.1 настоящего Устава, на сходе 

граждан.». 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=74778FC034FBE366C1ABA1D2A54BA119F13E8E2D81526F141E13EAB94439C4452D212D2F5DgDREI


Приложение № 2  

к решению Совета депутатов  

муниципального образования –  

Сотницынское сельское поселение  

Сасовского муниципального района  

Рязанской области  

от 19.11.2018 № 9 

 

Состав 

организационной комиссии по подготовки и проведению публичных слушаний по 

проекту о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

– Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района  

Рязанской области 

 

 
1. Панкратов А.В. – депутат Совета депутатов муниципального образования – 

Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области, старший мастер производственного участка ОАО «РОЭК» филиал 

«СаГРЭС» 

2. Тужилкина О.Н. – бухгалтер СПК «Колос», депутат Совета депутатов 

муниципального образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области 

3. Екшова Л.А. – ведущий специалист администрации муниципального 

образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области 

4. Седина В.Ф. – воспитатель детского сада «Березка», депутат Совета 

депутатов муниципального образования – Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3  

к решению Совета депутатов  

муниципального образования – 

 Сотницынское сельское поселение  

Сасовского муниципального района  

Рязанской области  

от 19.11.2018 № 9 

 

 

Порядок 

учета предложений к проекту о внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования - Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области и участия граждан в его обсуждении 

 

 

 

1. Предложения к проекту о внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования - Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области (далее - проект о внесении изменений и 

дополнений в Устав) принимаются от граждан, постоянно проживающих на 

территории Сотницынского сельского поселения и достигших возраста 18 лет, а 

также от юридических лиц, находящихся на указанной территории. 

2. Предложения к проекту о внесении изменений и дополнений в Устав 

принимаются администрацией до 26.11.018 года в рабочие дни с 8.00 до 12.00 и с 

13.00 до 16.00 по адресу: п. Сотницыно, ул. Ленина, д.1, телефон 8 (49133) 4-00-30 

либо могут быть направлены по почте по адресу: 391456, Рязанская область, 

Сасовский район, п. Сотницыно ул. Ленина, д.1 с пометкой на конверте «На 

публичные слушания по проекту о внесении изменений и дополнений в Устав 

Сотницынского сельского поселения». 

3. Поступившие предложения регистрируются специалистом администрации и 

передаются в организационную комиссию по подготовки и проведению публичных 

слушаний (далее - комиссия). 

4. В случае если гражданами и юридическими лицами соблюдены сроки 

направления предложений к проекту о внесении изменений и дополнений в Устав, 

комиссия уведомляет их о включении в список выступающих на публичных 

слушаниях, согласовывает темы и время предполагаемых выступлений. 

5. Граждане, участвующие в публичных слушаниях, не включенные в список 

выступающих, могут подать письменные заявки на выступления в ходе проведения 

публичных слушаний. 

6. Во время проведения публичных слушаний граждане вправе внести свои 

предложения по теме публичных слушаний, снять свои предложения и (или) 

присоединиться к предложениям, выдвинутым другими участниками публичных 

слушаний. 



7. При участии в публичных слушаниях граждане должны соблюдать порядок 

проведения публичных слушаний, установленный Положением о публичных 

слушаниях в муниципальном образовании – Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


